Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 129/2026 •
_

Fls: N°  C51

Proc. N°0133i00,Q6

Dispõe sobre: Implantação de faixa de pedestres na Av. Zélia, 1250 — Parque dos

Camargos — Barueri — SP

Senhor Presidente,

Indico ao senhor Chefe do Executivo, se digne S Exa. Interceder

junto à secretaria competente, quanto A. possibilidade de realizar a implantação de faixa

de pedestres na Av. Zélia, 1250 — Parque dos amargos — Barueri — SP

Plenário Vereador Wagih Salle emer, 09 e fey e 2026

Justifico o referente pedido, considerando que este vereador foi

pr curado por munícipes que nos pediram para intermediar na possível implantação de

faixa de pedestres, no local citada acima, pois com aumento do fluxo de veículos e com

escola, academias nas proximidades, aumenta o risco de acidentes, envolvendo pedestres,

a sinalização com a demarcação de solo, ajuda a reduzir a velocidade dos veículos e alertar

os motoristas em caso de travessia de pedestres de um lado para o outro da via e por fim,

não podemos deixar de considerar a acessibilidade, pois com a implantação de faixa de

pedestres, será necessário ter acessibilidade, com rampa de acesso a calçada em cada faixa

demarcada, facilitando a travessia de pessoas com mobilidade reduzida. Portanto pedimos

que analisem o pedido para um possível atendimento.

ge
T

00
0

OZ
:Z

I 9
ZR

Z-
A3

.4-
68

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br j contato@barueri.sp.leg.br